ATA DA 6ª.  SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 09 DE MARÇO DE 2009.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos nove dias do mês de março do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 6ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de unanimidade dos Senhores Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e solicitou a suspensão dos trabalhos por trinta minutos para que a Câmara Municipal de Botucatu, através dos Senhores Vereadores, prestasse homenagem ao “Dia Internacional da Mulher”, comemorado anualmente no dia oito de março, cujo tema abordado foi a “A importância da Amamentação e da Doação do Leite Materno” Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Dando início a solenidade em comemoração ao “Dia Internacional da Mulher”, fizeram parte da Mesa dos Trabalhos o Presidente da Câmara Municipal, Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA, que fez uso da palavra, ocasião em que agradeceu a todos pela presença, e saudou as mulheres presentes; o Vice-Prefeito Municipal, Senhor ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, representando o Prefeito Municipal, Senhor JOÃO CURY NETO; a Diretora Técnico-Administrativa da Câmara, Senhora SILMARA FERRARI DE BARROS, e as oradoras convidadas Senhora RACHEL PAULO FERRONATO CURY, Primeira Dama do Município, Presidente do Fundo Social de Solidariedade e Madrinha da Campanha de Doação do Leite Materno, promovida pelo Banco de Leite Humano do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Unesp, que em sua fala exaltou o poder da mulher na atualidade e também ressaltou sua experiência como mãe onde aprendeu a importância da amamentação no desenvolvimento de uma criança; a Senhora PATRÍCIA  KELLY  SILVESTRE,  Enfermeira  Mestre, Coordenadora  e  Responsável

Técnica pelo Banco de Leite Humano do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Unesp/Superintendência do Hospital das Clínicas, fez questão de frisar que as atividades que realiza em prol do Banco de Leite não são apenas um trabalho, mas uma causa. Relacionou a amamentação com a diminuição da mortalidade infantil, agradeceu o apoio da primeira dama e ressaltou a importância do apoio da população na obtenção de doadoras para o Banco de Leite. Frisou a necessidade de incentivar a doação de leite materno que significa vida para o bebê. A seguir, as oradoras receberam flores da Diretoria Técnico-Administrativa da Câmara. Logo após, o Senhor Presidente, Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA, informou que  Deputado Estadual Milton Flávio enviou mensagem parabenizando todas as mulheres. Encerrando os trabalhos, os Vereadores distribuíram botões de rosa às mulheres presentes. Reaberto os trabalhos, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença dos onze Vereadores colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia dois de março de dois mil e nove, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº. 225/2009, em atenção aos Requerimentos nºs. 091/09, 093/09, 094/09, 095/09, 098/09, 099/09, 100/09, 101/09, 102/09, 103/09, 104/09, 105/09, 106/09, 107/09, 108/09, 109/09, 110/09, 111/09, 112/09, 113/09, 114/09, 116/09, 118/09, 121/09, 122/09, 123/09, 124/09 e 125/09; do Ministério da Saúde informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 25.898,91, para pagamento de Teto financeiro de vigilância em saúde; para pagamento de Saúde da Família no valor de R$ 64.000,00; para pagamento de teto municipal da média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar no valor de R$ 6.732,81; para pagamento de programa de saúde bucal no valor de R$ 16.000,00 e para pagamento de programa de Assistência Farmacêutica Básica no valor de R$ 20.636,67; da Secretaria do Estado da Educação respondendo ao Requerimento nº. 935/2008; da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, Convite para Sessão Solene em comemoração ao 126º Aniversário do município que será realizada no dia dezoito de março, no Teatro Municipal “Profª. Zita de Marchi”; do Ministério da Educação informando liberações de recursos financeiros destinados a execução de programas do Fundo Nacional de Educação; da Secretaria de Estado dos Negócios dos Transportes respondendo ao Requerimento nº. 920/2008. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 013/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 425/05 - Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009. (Pagamento dos músicos da Orquestra Sinfônica e da Corporação Musical). 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 014/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da  Lei  Complementar  nº. 561/08 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e

abre um crédito adicional especial no valor de R$ 28.000,00 (Pagamento dos músicos da Orquestra Sinfônica e da Corporação Musical). 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº. 015/2009 - de  iniciativa  do  PREFEITO  MUNICIPAL, que

dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar  nº.  425/05 -  Plano Plurianual de Investimentos -  período de 2006 a

2009 - Secretaria Municipal de Educação. (Desapropriação de áreas). 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 016/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/08 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre um crédito adicional especial no valor de R$ 30.000,00.(Secretaria Municipal de Educação - Desapropriação de áreas). 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 017/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 425/05 - Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009 - (Atender solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento, visando a reforma e adaptação de imóvel no Distrito de Vitoriana). 06) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 018/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/08 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional suplementar de R$40.000,00 (Atender solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento, visando a reforma e adaptação de imóvel no Distrito de Vitoriana). 07) PROJETO DE LEI Nº. 004/2009 – de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre o pagamento de abono - FUNDEB a profissionais da Secretaria Municipal da Educação. 08) PROJETO DE LEI Nº. 005/2009 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera dispositivos da Lei nº 4.397/2003, que estabelece novas disposições do COMDEMA - Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente. 09) PROJETO DE LEI Nº. 006/2009 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que autoriza a Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos do Município a não ajuizar ações ou execuções fiscais de débitos de pequeno valor, de natureza tributária e não tributária. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura dos REQUERIMENTOS DE PESAR : do Vereador FONTÃO, nº. 005/09; do Vereador DR. BITTAR, nº. 006/09. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador LELO PAGANI, nºs. 172/09, 178/09, 179/09 e 180/09; do Vereador  CARLOS TRIGO, nºs. 173/09, 174/09, 175/09 e 176/09; do Vereador REINALDINHO, nºs. 177/09, 190/09, 196/09, 197/09 e 198/09; do Vereador CURUMIM, nº.181/09; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 182/09, 183/09, 184/09 e 185/09; do Vereador XÊ, nº. 186/09; do Vereador FONTÃO, nºs. 187/09, 188/09 e 189/09; do Vereador DR.  BITTAR, do Vereador 191/09, 192/09, 193/09, 194/09 e 195/09; dos Vereadores PROF. NENÊ e PROF. GAMITO, nº. 199/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 200/09, 201/09 e 203/09; dos Vereadores  BOMBEIRO TAVARES  e   FONTÃO,  nº  202/09;  do  Vereador  PROF.

NENÊ, nºs. 204/09, 205/09, 206/09 e 207/09. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador FONTÃO, nº.  007/09; dos Vereadores ABELARDO e BOMBEIRO TAVARES, nº. 008/09 e do Vereador ABELARDO, nº. 009/09. Encerrada a fase destinada à apresentação das proposituras, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE:  Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelos Vereadores ABELARDO, FONTÃO e LELO PAGANI; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI, DR. BITTAR e CARLOS TRIGO; o Vereador CURUMIM; o Vereador ABELARDO, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI; o Vereador REINALDINHO, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI; o Vereador PROF. NENÊ, aparteado pelo Vereador DR. BITTAR; o Vereador FONTÃO, aparteado pelos Vereadores ABELARDO, CURUMIM  e PROF. GAMITO. Encerrada

a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Constatada a presença unânime dos Senhores Vereadores, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 012/2009 – de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL – que dispõe sobre alteração da Lei nº. 2.405/83, alterada pela Lei Complementar nº. 371/03 (Código Tributário do Município), que tratam do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN. (Retenção de ISSQN). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº 003/2009 – de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL – que autoriza o Executivo Municipal a firmar convênio com o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo – DER/SP.  (Execução das obras e serviços de recuperação da estrada vicinal Vitoriana – SP 191). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº 002/2009 – de iniciativa do Vereador REINALDINHO – que declara de Utilidade Pública a "Associação Atlética Botucatuense de Atletismo – AABA”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, ROSEMEIRE CASTILHO SIQUEIRA, Auxiliar Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.......................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,....................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

RCS/rcs.